
  

 

Il Commissario Delegato 

 

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali eventi meteorologici che 

nei giorni 5 e 6 marzo 2015 hanno colpito il territorio della Regione Molise. 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 280 del 4 settembre 

2015, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 214 del 15 settembre 2015. 
 

 

Via S. Antonio Abate 236 - 86100 Campobasso – Tel. 0874/3141 – PEC: emergenza2015@cert.regione.molise.it 

 

   1

 

 

DECRETO N. 01                                                                                  del,18-09-2015  
 

 

Oggetto: - Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 280 del 04-09-2015 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 5 e 6 marzo 2015 hanno colpito il 

territorio della Regione Molise”; Provvedimenti. 

 

 

 

 IL COMMISSARIO DELEGATO  

 

 

VISTO l'art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

 

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

 

VISTO il  Decreto-Legge  7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

 

VISTO il decreto-legge del 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 2012, n. 100, recante: «Disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile»;  

 

VISTO l'art. 10 del decreto-legge del 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 ottobre 2013, n. 119;  

 

CONSIDERATO che nei giorni 5 e 6 marzo 2015 il territorio della Regione Molise è stato 

interessato da eventi meteorologici di elevata intensità, caratterizzati da pioggia, vento e neve, che 

hanno provocato fenomeni franosi, esondazioni di corsi d'acqua con conseguenti allagamenti, 

l'abbattimento di alberature, danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, 

nonché alle opere di difesa idraulica ed alla rete dei servizi essenziali;  

 

CONSIDERATO, altresì, che la situazione sopra descritta  ha determinato una situazione di 

pericolo per la pubblica incolumità; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del  06-08-2015, con la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modifiche ed 

integrazioni, è dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 5 e 6 marzo 

2015 hanno colpito il territorio della Regione Molise; 

 

CONSIDERATO che, con la predetta delibera, per l'attuazione dei primi interventi, nelle more 

della ricognizione in ordine agli effettivi ed indispensabili fabbisogni, si stabiliva di provvedere nel 



  

 

Il Commissario Delegato 

 

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali eventi meteorologici che 

nei giorni 5 e 6 marzo 2015 hanno colpito il territorio della Regione Molise. 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 280 del 4 settembre 

2015, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 214 del 15 settembre 2015. 
 

 

Via S. Antonio Abate 236 - 86100 Campobasso – Tel. 0874/3141 – PEC: emergenza2015@cert.regione.molise.it 

 

   2

limite di euro 6.183.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 5, comma 5-

quinquies della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 280 del 4-9-2015, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 214 del 15 settembre 2015, con la quale il Dott. Geol. Gino 

CARDARELLI, Direttore del Servizio Tecnico – Sismico e geologico  della Regione Molise, ai 

sensi dell’art. 1) è stato nominato Commissario Delegato per l’espletamento delle attività per la 

realizzazione dei “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che nei giorni 5 e 6 marzo 2015 hanno colpito il territorio della Regione 

Molise”; 
 
PREMESSO che così come previsto dall’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 

280 del 6-9-2015, il Commissario Delegato deve prioritariamente provvedere:  

- alla predisposizione di un piano degli interventi da sottoporre all'approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile che  deve contenere: 

a) gli interventi realizzati dai soggetti di cui al comma 2 nella fase di prima emergenza rivolti 

a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l'indispensabile assistenza e ricovero delle 

popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi; 

b) le attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in 

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; 

c) gli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a 

cose. 

- ad assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata 

distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle 

competenti autorità, adottati a seguito dell'eccezionale evento meteorologico; 

- al coordinamento dell'attività di ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio pubblico e 

privato, nonché, fatto salvo quanto previsto dal decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, alle 

attività economiche e produttive, da effettuarsi sulla base delle segnalazioni pervenute dalle 

Amministrazioni competenti ed inviate alla Regione e all’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- alla quantificazione del fabbisogno necessario per gli interventi di ripristino degli edifici pubblici 

strategici e dei servizi essenziali danneggiati, ivi compresi quelli del settore sanitario, degli edifici 

pubblici ad uso scolastico e dei beni culturali/ vincolati; 

- alla quantificazione del fabbisogno necessario per gli interventi edilizi di ripristino delle 

infrastrutture a rete e delle relative attrezzature nei settori dell'elettricità, del gas, delle condutture 

idriche e fognarie, delle telecomunicazioni, dei trasporti e viarie; 

- alla quantificazione del fabbisogno necessario per gli interventi di sistemazione idraulica ed 

idrogeologica a tutela della pubblica incolumità; 

- alla ricognizione del fabbisogno necessario per gli interventi strutturali di ripristino degli edifici 

privati, ivi compresi gli edifici vincolati, classificati in base alle differenti destinazioni d'uso, 

conformi alle disposizioni previste dalla normativa urbanistica, di pianificazione territoriale di 

settore ed edilizia, danneggiati o dichiarati inagibili e per i quali sia rinvenibile il nesso di causalità 

tra i danni subiti e l'evento, e comunque per i danni limitati a quelle parti strettamente connesse con 

la fruibilità dell'opera (elementi strutturali e parti comuni; coperture; impianti; infissi; finiture); 

- alla quantificazione del fabbisogno necessario per il ripristino delle strutture, degli impianti, dei 

macchinari e delle attrezzature, danneggiati e per i quali sia rinvenibile il nesso di causalità tra i 

danni subiti e l'evento; 



  

 

Il Commissario Delegato 

 

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali eventi meteorologici che 

nei giorni 5 e 6 marzo 2015 hanno colpito il territorio della Regione Molise. 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 280 del 4 settembre 

2015, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 214 del 15 settembre 2015. 
 

 

Via S. Antonio Abate 236 - 86100 Campobasso – Tel. 0874/3141 – PEC: emergenza2015@cert.regione.molise.it 

 

   3

 

CONSIDERATO: 

• che la natura e la violenza degli eventi meteorologici che hanno interessato la Regione Molise 

hanno  causato gravi difficoltà al tessuto economico e sociale delle zone   colpite   e,  pertanto,  

risulta  necessario  fronteggiare  tale situazione  determinatasi,  mediante  l'utilizzo  di  mezzi  e  

poteri straordinari; 

• che per l’attuazione degli interventi previsti, nell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 280 del 4 settembre  2015 all’art. 1), comma 2, dispone che il Commissario 

Delegato si avvale: “anche in qualità di soggetti attuatori, dei Comuni, delle Province, degli Enti 

pubblici non territoriali interessati dagli eventi meteorologici in argomento, delle strutture 

organizzative e del personale della regione Molise, nonché dei soggetti privati a partecipazione  

pubblica che concorrono al superamento del contesto di criticità”; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di costituire un Gruppo Operativo Regionale di supporto (per 

garantire il necessario supporto tecnico-amministrativo alle attività del  Commissario Delegato), 

comprensivo di figure professionali idonee e rappresentative per  lo  svolgimento  delle  attività  

commissariali  e  per garantire  l'indispensabile  raccordo con le attività previste dalla citata   

Ordinanza,  dotandolo  delle  necessarie  risorse, strutturali e logistiche; 
 

CONSTATATO che le risorse umane e professionali per la costituzione del Gruppo Operativo 

Regionale di supporto, possono essere reperite nel personale attualmente in carico all’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile, alla Regione Molise Area IV Servizio Difesa Suolo e Servizio 

Tecnico Sismico e Geologico e all’Autorità di Bacino dei Fiumi Trigno, Biferno e minori, Saccione 

e Fortore e precisamente si sono resi  disponibili a farne parte i sottoelencati dipendenti: 

- Geom. Mario Consiglio – Resp.le Ufficio Opere Emergenze Centro Regionale di Protezione 

Civile dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Dott.ssa  Olga Giannantonio – Regione Molise Area IV - Servizio  Tecnico Sismico e 

Geologico; 

- Geom. Giampiero Oriente - Regione Molise Area IV – Servizio Difesa Suolo; 

- Ing. Umberto Capriglione  - Resp.le Ufficio Centro Funzionale Centro Regionale di Protezione 

Civile dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Ing. Fedele Cuculo - Autorità di Bacino dei Fiumi Trigno, Biferno e minori, Saccione e Fortore; 

- Dott. Geol. Pasquale Pellegrino - Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Geom. Carmine G. Panichella - Centro Regionale di Protezione Civile dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile; 

- Geom. Maurizio Tomeo - Centro Regionale di Protezione Civile dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile;  

- Geom. Andrea Palladino - Centro Regionale di Protezione Civile dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile;  

In  favore  di detto  personale, direttamente  impegnato in  attività connesse  con la gestione 

dell'emergenza, è corrisposto  un  compenso per prestazioni di lavoro straordinario nel limite  

massimo  di  30  ore mensili pro-capite, effettivamente reso, oltre i limiti previsti dalla vigente 

legislazione; 

Resta a carico del personale designato l'obbligo di garantire il regolare adempimento delle 

prestazioni di lavoro, compreso l'orario di servizio, presso le strutture assegnatarie; 

 



  

 

Il Commissario Delegato 

 

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali eventi meteorologici che 

nei giorni 5 e 6 marzo 2015 hanno colpito il territorio della Regione Molise. 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 280 del 4 settembre 

2015, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 214 del 15 settembre 2015. 
 

 

Via S. Antonio Abate 236 - 86100 Campobasso – Tel. 0874/3141 – PEC: emergenza2015@cert.regione.molise.it 

 

   4

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Di prendere atto delle disposizioni contenute nell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 280 del 4 settembre  2015 ed in particolare dell'art. 1, comma 1, che così 

dispone: "Per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, Dott. 

Geol. Gino Cardarelli dirigente del Servizio Tecnico Sismico e Geologico della Regione Molise, è 

nominato Commissario delegato"; 

Art. 2 

 

Il Commissario Delegato per tutte le attività connesse al superamento dei contesti emergenziali e 

per l’attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 280 del 4 

settembre  2015, e di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 della stessa, si avvale per il relativo 

supporto di un   Gruppo Operativo Regionale come di seguito individuato:  

- Geom. Mario Consiglio – Resp.le Ufficio Opere Emergenze Centro Regionale di Protezione 

Civile dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Dott.ssa  Olga Giannantonio – Regione Molise Area IV - Servizio  Tecnico Sismico e 

Geologico; 

- Geom. Giampiero Oriente - Regione Molise Area IV – Servizio Difesa Suolo; 

- Ing. Umberto Capriglione  - Resp.le Ufficio Centro Funzionale Centro Regionale di 

Protezione Civile dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Ing. Fedele Cuculo - Autorità di Bacino dei Fiumi Trigno, Biferno e minori, Saccione e 

Fortore; 

- Dott. Geol. Pasquale Pellegrino - Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Geom. Carmine G. Panichella - Centro Regionale di Protezione Civile dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

- Geom. Maurizio Tomeo - Centro Regionale di Protezione Civile dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile;  

- Geom. Andrea Palladino - Centro Regionale di Protezione Civile dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile;  

In  favore  di detto  personale, direttamente  impegnato in  attività connesse  con la gestione 

dell'emergenza, è corrisposto  un  compenso per prestazioni di lavoro straordinario nel limite  

massimo  di  30  ore mensili pro-capite, effettivamente reso, oltre i limiti previsti dalla vigente 

legislazione; 

Art. 3 

 

Di rinviare a successivo decreto il funzionamento della Struttura costituita per l'attuazione delle 

attività previste nell'O.C.D.P.C. n. 280/2015; 

 

Art. 4 

 

Di predisporre al fine di assicurare il rispetto dei termini di scadenza dello stato   d'emergenza,  

entro sessanta  giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della  Repubblica  Italiana  

dell’O.C.D.P.C. n. 280/2015, nel limite delle risorse finanziarie di cui all'articolo 9,  il piano degli 

interventi da sottoporre all'approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 



  

 

Il Commissario Delegato 

 

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali eventi meteorologici che 

nei giorni 5 e 6 marzo 2015 hanno colpito il territorio della Regione Molise. 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 280 del 4 settembre 

2015, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 214 del 15 settembre 2015. 
 

 

Via S. Antonio Abate 236 - 86100 Campobasso – Tel. 0874/3141 – PEC: emergenza2015@cert.regione.molise.it 

 

   5

 

Art. 6 
 

Di notificare il presente decreto ai componenti del Gruppo Operativo Regionale di cui al punto 2) 

del presente dispositivo, nonché al Capo del Dipartimento della Protezione Civile alle strutture 

regionali interessate e pubblicato sul sito web della Regione Molise al link "Commissario Delegato 

O.C.D.P.C. n. 280/2015"; 

 
 

               IL  COMMISSARIO DELEGATO  

                                                                                      (Dott. Geol. Gino CARDARELLI) 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n.82 

 

 

 

 


